
l 1 5

JiřÍ Urbonec

Evo Kontůrkovó pos|edních Iet

d ČkoIiv E'va Kantůr.kovír vstup<lvir la v šeclcsi itých lctcc|r d<l české l iteratury spolr-r s plejádou
. ^clalŠích pr.ozaičck..jcŽ clrarakterizor'al zvÝšený zír.jcrn r l clsudy ženy (.Tindřiška Smetanová,

Alcna Vostr1r. Věr.a Slírdkovír. Luclnl i la Ronlpclrt lovíi. HcrI-níni i Frankcrvá aj ') '  odl iši la se později
od niclr ne.jen svýnl i osobnírrl i  Vysocc i in.eažovanýrrl i  t lsucly. ale také zvýt.azněnýn posunenl
k oti izkám společenskél-rr l vývo.je' | i lozofie nár<lda a Života vůbec. Stojí tak dnes na.iedné straně
v popředí,. iak uktlzovit lo i . jc.jí přcc|se dnictví obce spisovatclů ( l994.96). zároveň se logikou své-
ho clíla vyclěluje z běžných l iterl ir.ních proudů a skupin. Naptlvídalo by tomu i t"t-tt lto,.jeŽ si ciala do
záh]aví svó ki ipitoly v pozoruhrlt lnó publ ikaci Sešly.jsrrrc se v této knize: ,.Jsem tlsoba nep<lslušnít
a vzclorovit i i ." l

Prl souboru povíclek Jen si tak rnal ičko povyskoč'it]. v nichŽ poprvi cxponovala okruh svých
zájmů (přcdcvšírn peripctic lírsky). alc také sc:hclprrost psílt včrohodnó dialogy, c|<lbrou znalost
Iidskó psyclrologic a srnysl pro.jcrnné vcítění cio 1lřúrlclní sccnérie. rnohla být povaŽtlvílna za.jcdnu
z odváŽnějších a nespornč sch<lpnÝch autorek své tl<lby. Pončkud překr,api la svtlu krlnf lr lntační
Snlutcční slavností. ' .  re lat ivizu.jící vyp.jató osud1, prl l i t ických pr<lt ivníků. Ale poclobnÝ níirnět rrrěla
krlnccktlnců j iŽ zirr,ěrečnír 1lt lvíclka Ji i  sc tarn vrátírl l  z.|c.jíhtl p<lvídkovéI-ro debutu. ovšctrr rr ltrrítt l
Prl p<ltopě" ze Života zccla nckrlnvcnční praž.ské výtvat.nicc Sylvy Doniitt lvc spíšc ukaztlr,al na
tr.valc.jšítcnlatickó zi ikotve ní Kantůr.kové v okruhu pr.aŽskóhtl svčta intelektuálů a r"rrr lčlců. s.jc.j ich
prol.csnÚlr soupeřenítn. častt l kr.íltkodcchýrni er.otickýnl i a scxuíi lními vztahy a lrcktickÝnr z1rjmetr.t
t l  bczpros t řední  aktua l i tu  dnc .  Cí t i l a  sc  v  takovétn pros t řoc|í . | i s tě  doma,  ten  svčt . j i  t lbk l r lpova l ,
insoiroval. vvsával a zi irovcň nrrlvrikt lval k nastavení ostróh<l zrcadla. I v novcl i ich Krabička sc
ipcrky5. ;r,"ny.h v lctcclr l9ó6-7l. zůsti ivi i  irutofka (značně tr lnohotnluvně.i i) v ptlclstatě.ještě
u svýclr closavadních autt lrskýclr zi i . jnrů' Ve vstupní čiísti tótt l  kni lry s názvc.m Clt lvČk t ' závt.su
charaktc r i zova lasvčt . . i cnŽ. j iobk l< lp<lva l :  . .Svčt  t rn lč lcckó  br rhó rny .  c i rku lu . j ícín lez i  Ma l r l t r  S t t .anou
a Niir.odní tříclou.. '  . 'v tó nckl ic lné. ko]otavé a prornčnIivó sp<llcčnosti. kteri i  c irkulu.jc v t lblasti
Prahy. vynrezcrré na výclroclč Jinclř išskorr věŽí. na zápaclč MaI<lu Str.anou, na.j ihu Nílrr lc lní třídou
i l na scveru PaříŽsk<lu ul icí a Dlorlhou tříclclu. ve sptl lcčnosti snobů. příŽivník,ů na utnční. l i terár.
níclr i . j inýclr podvoclníků, alc takó skutečrrých urnělr:ů.... '  I Ptlzůstalost pirna Abcla, . jc sico bizar.
nírrr příběhern pražskélro úřcclníka nlez, i t řenl i  Žentitni. alc.jc 1rr uŽ náznzrk parocl ic vlílcln<lLrcího
r.cžirnu. který sc l idó naLrčil i  šírl i t a vvuŽír'at.

I  F \ . r  K . r t l l l l r ' l \ ( ) \ . r :
) .:  t \  i l  K l n l l l r ' N ( ) \ ' . l l

J F,r'a Krntiirktlr 'á:
4 I.,va KantLirkilvír:
5  Eva Kant i i rkoyr i :
6  T i l l i l léŽ.  s .  l ( ) .  l ]
/  t r \ ' . 1  K l l t t l t l t  k ( ) \  i l :

StŠIv. j s rnc  sť \  l ó t ( )  k I l i / c '  I ) r r l l a .  TouŽ i t l t ský  r  | t l i l ra r  cc  l  99  l .  s .  l  75 '

. |c t t  s i  t l Lk  t l l a l i t . k t l  1 l t l l ' 1 , sk t lč i t .  l ) ra l ta .  l v l l ad l i  l l i l I r t r  l9 ( l ( l '

S lnu leční s I r r , t l l l s t .  | , ta l l l .  M]ac] i t  t ionta  l  9ó7 .

Po 1 lo l r l1 lč.  l , ra l ra .  M l rc l i i  ] . r  o r t ta  l  969.

K r a b i č k a s e  š 1 l c r k v - | ' r t l i a .  I ' { o r i z r ' t l t  l t ) ( ) ] :  l ' \ v ( l . l l ! l  s l i t ' ( . l l l v ť k v z l , t v ě s u ' K i i l r l .  I r l t l c x  I 9 8 8 .

P()ZL lS l i l i ( ) s t  1 la r ra  Ábe la .  l ) rahr .  N4]ar l í r  l . I r l I r ta  l ( ) ( ) ( ) :  l  '  r ' y t l i tní  tan l tÚŽ  l  97()  l res l l rč l t r  být  ( l i s l r ib t lo \  i l l l o '



l l ó

Na rozhraní mezi prvním obdobím Evy Kantůrkové a je.jínl dalšínl náročnýrn vývojern, na jehoŽ
konci se tato autofka chtě nechtě stávala,,svědornírn národa.., stojí kniha Černzi hvězdaó, psanít
v letech |910-14' Je nesporným uměleckým Vzestupem, střídají se tu styly, úhly pohledu i časové
roviny, a to Ila pozadí českóho politickóho a intelektuáIního vývoje od vzniku CeskosIovenska aŽ
do šedesátých let.Zde se Kantůrková poprvé výrazněji chce vyrovnat se svým vlastním předchá-
zejícín rrryšlenkovým vývojerr-r. i když prostřednictvím příběhu levicového novináře Jiřího Do-
náta, v něrnŽ spatřujeme nespofnou inspiraci osucletn vlastního otce.

Dále uŽje to stnníi cestir osobního účtování s komunistickým reŽirnem chráněnýrn okupanty.
Podpis Charty 11 i pozdější tunkoe jedné z rnluvčích je pouze vnějším výrazem této radikálnj
přeměny Evy Kantůrkové. Autorka, která v té d<tbě jiŽ plně ovládla stylistickou a invenční stránku
spisovatelskóho řernesla, pokračuje stále v psaní. ale teďje to zápas o pronásledovaného člověkzr,
vědorrré vydělení ze společnosti propadlé oportunismu' bez ohledu na osobní Ztráty. Takto šla
bojovat na mezinárodním fóru za ženy-disidentky nebo za manželky vězněných a pronásledovzr-
ných <lisidentů' jejichŽ zvláštní osudy poutavě shrnula v interview zmíněného souboru Sešly jsme
se v této knize. takto Se salna dostala do vězení. V té době se u ní trvale prohlubuje pocit souná-
ležitosti is těmi z naprostého okraje společlosti, jak to projevila v reportáŽně pojaté knize o spo-
luvězeňkyních Příte|kyně z dotnu srnutku 

- .

Utlačovatelskir doba nutila disidentské spisovatele spíše k typu litcr.atury faktu anebo k fl iozo-
Íické esejistioe neŽ k volně fabulov anéptóze. Takový vývoj vi<Júrle u Ludvíka Vaculíka a Václava
Havla, rovněŽ u E'vy Kantůrkové. U nich se pak uplatňuje jejich předchozí novinářská zkušerrost,
rnísty aŽ psaní vlastně jen pro potřebu clne. To je zřetelné u souboru Valivý čas proměnl0, v němŽ
přetiskuje Kantůrková své Í.ejetony a esejistiku ze sedmdesátých a osmdesátých let, jak je psala
pro ineditní periodika. Slova sejí hrnou lehce a místy až nadrněrně' často se vrací k otázce kon.
tinuity a uzlových bodů vývoje vlastního i rrárodního' Dává prostor obdivu k trvalým hoclnotárn.
k osobnostem zásadního významu jako Václavu Cernému, Josetu Zvěřinovi, Jiřímu Kolářovi.
Be<lřichu Fučíkovi. Thornasi Mannovi.

Ačkoiiv mluvíme o knihách ze sedmdesátých, osmdesátých i devadesátých let, všechny se vlerst.
ně z hlediska běžného čtenářského vydání objevily zrž po roce |989. Vstupují tak opoŽděně do
kontextu nového vývoje, uŽ překonirvajícího nlyšlenkovó hlcdání širokého spektra různorodých
osobností kolem Charty z rozhraní sedmdesátých a osmclesírtých let' Pozice těchto knih je dnes
často nevýhodná *.jsou sti-9rnatizovány jako překonané'

Další vývo.i Evy Kantůrkové lze charakterizovat.jako neustálý zápzrs. Je to jednak úsilí o zdů-
vodňování vlastní Životní cesty, jedntrk hledání zasuté identity národní společnosti. Proto 1ejí
upřírnnár a tltevtYeníl.setkírvární i korespondence s katolickýn' liclsky velrni tolerantnínr teologem
JoseÍbnl Zvěřirroul|. proto její úsilí o návrat až k postrivě Husově. Ani pcl letech zkoušek není
schopna plně se při|rlásit ke katolicisrlu. s nílnŽ se seznárnila v dětských letech, aby ho brzy
radikálně odvrhla. ani se identifikovat s husitisrnenr. různě vyuŽívanýrn podle časových politic-
kých potřeb. Její rozsáhlé kompendiutn Jan Hus'., dí7<: z l.ozmez'í popularizace histclrie a biogra-
Íickó prózy, .je zirstavcnírn na cestě úporného hledačství' jc vlastně pokuseni o ztotožněnj-
s postavou' která našlzr svclu pravdu a.je ochotna.ji lrájit aŽ do nejzzrzších mezí. Je to více dí1o pro

Eva Kantůrkovít: Černá hvězcla. Praha. Mlattír frorrta l 992: l. vydíní Kil lu. lnclex l 98.1.

Eva Kant i i rkoví i :  P ří te  l kyně Z  d t l tnu  s t t )u f  L r t '  P r r I t r .  Cs '  sp i s r rv . t te l  l990.  l .  vydr fuí  K( j l I r '  I r rc ]ex  l98z l

F]va Karrti irkovír: Valivý črs prtl l lrštt. Prrht. Ceský sprsr'vrtel l995.

Viz rn.j. Eva Kantiirktlvi,t: Dialog tl víře. Prlha. ScriptLrIn l993-

Eva Kant f i rkovír :  . Ia r t  Hus .  P ra l ra .  Me lant f i ch  l99 l .

l 3
t 4
t 5

ó

l 0
il
t 2

potřebu samotné autot
Československé reput

Alc přes Husa a kon
ností samotného Krisl
téma odvratu od kom
bližováním k symbolu
je to postava nevýrazr
tetrnínu klíčový romá
disidentské literatury,
k postmodernismu; nz
bytí. Kantůrková zde
platnosti, musela by z
pozičně sevřít a průbr
jaké dosáhla v ostře l
se před odvalrou. s ní
kaŽdou cenu spojit akl

Kantůrková tedy sv
osudový a mimořádnč
ně velmi chz1pavého t
odlišuje od ostatních č
trauma svého života 1
Vlrrdirnír Kórner' kter
stírle přenáší do dějů z
ké literatuře je její pol

Do tohoto díla bez
i celé společnosti. Svť
V kapitolách nazvaný
se vymyká příběh est
postoj i k těm. kdo nt
rozletčt, i vlastní odst
první př.evratové vlně
veň chíipe, připouští a
také dovedl být zaka:

Nabízí se srovnání
zující osobní pozici r
' A
I  LesKy snar  vypovro

Kantůrkov1r přcs své .

tnově a naze přízemní
sirmozřejmé a od přír.r

Vaculft i Kantůrko.
do doby Vieweghů, Ji
nosti Stále Znovu pťo]

Eva Kauttirkovíl: Párl v.

Eva KantLirková: I)anlítt

Lucll 'ík Vaculft: Ceský



1 t7

potř €bu samotné autol.ky neŽ pro Veřejnost, kterou spory o Husa, kdysi tak vášrrivé a.ještě za první
Českosloverrské republiky aktuální, v devadesátých letech v podstatě neza.iírnají.

Alc přes Husa a korrtakty se Zvět' inou se K^arrtůrková chcc ještě intenzívněji vyrovnávat s osob-
ností samotného Krista' V knizt- PáIt věŽe'-. se jakoby v horečnaté vizi pokusila spojit palčivé
téma odvratu od komunistické rninulosti, zachycené v širokénl spektru různých prostředí, s při.
bliŽováním k symbolu Ježíše Krista. Jeho postavu Zde traktuje nebiblicky, nenáboŽensky, v úhrnu
je to postava nevýrazná. více stín ncŽ pán Života a srnrti. Prrjzu, pro niž by literární teorie pouŽila
tennínu klíčový román. musíme chápat.jako odváŽný a ne zcela podařený experiment z prostředí
disidentské literatury, jako mísení Žánrů. stylů. idejí. polernik, dokonce snad s jistým náběhem
k postmoder.nisInu; nabízí se dokonce jakási volná paralela ke Kunderově Nesnesitelné lehkosti
bytí. Kantůrkovázde sáhla pr'íl iš vysoko. ale i iby to mohlo být dílo zásadního významu a trvalé
platnosti, muselzr by získat jistý aŽ ol'rladnokrevný odstup od žhavóho lnagmatu doby, prózu kom-
pozičně sevřít ti průběŽné pásnlo kristovsko-ješuovské povýšit rra stejnou rovinu věrohodnosti,
jaké dosáhla v ostře viděné situaci okolo smrti bývalélro promirrenta režimu. Nicrnéně skloňme
se před odvahou, s níŽ se autorka pustila do psarrí ÍéLo prózy.I s odstupem cítíme onu vášeň za
každou cenu spojit aktuzilní nepřívětivou situaci s nadčasovým symbolem pravdy a spravedlnosti'

Kantůr*ová tedy svět pojÍrná v čírn dál větší šíři. Sebe do něj situuje jako bytost, která dostala
osudový a mimořádně náročný úkol. Ačkoliv si stále zachovává všechny rysy Ženského a postup-
ně velmi c|rápavélro vztahu ke všcm projevůrn života (navíc psát opravdu umil, přece ji mnohé
odIišuie od ostatních če ských autorck' Necl<lvede mlčet, nedovede své poznání a dokonce zírkladrrí
tťaulna svóho životer jen volně transponovirt clo různě mcldulovaných pr'íběhů (ak to dělíi např.
Vladimír Kórner, který svůj tr.agický clětský záŽitek z' ponezí češství a němectví na konci války
stále přenáší do dějů zrťlzných dob a různých prostředfl. Svědectvím ojejí současné pozici v čes-
kó l iteratuře je její poslední kniha Památník'..

Do tohoto díla bez přesnějšílro Žánrového z,ařazení zahrnula vše: Minulost Svou, svých přátel
i celé společnosti ' svůj současný Život a poznání, hledání pevného zázemí lidského i kulturního'
V kapitol1ich nazvaných podle někter.ýcl-r význanlnýr:h osobností z intelektuá1ního prostřcdí (z ně1
se vymyká příběh estebácké poručice ,,Novotné..) se prolíná minulost se součzrsností' cl 'rápavý
postoj i k těm. kdo nevydrŽeli rnocenský niítlak, okouzlení vzdálenou cizinou' do níŽ se mohl:r
rozletět. i vlastní odsudek bezohleclného ek<lnomismu. nastupujícíh(l dravě v naší společnostr po
prvnípřevratové vlně, ktcr.clu vedli cl isit]e nti v č'elc s Václavern Havlem. ostře kritizu.je' i i le záro-
veň chápe, připouští a nediví se logice vývoje' Parnátník končí obdivem k VicIavu Cernerll u. kter.ý
také dovedl být za kaŽdou cenu svůj'

Nabízí sc stovnání s Českým sniířem LLrdvíka Vaculíkal). I to je kniha zvláštního typu, vyme.
zující osobní pozici na pozadí cirtivé doby. se snrěsí autenticity, autostylizace ir snu. Panrátník
i Ceský snál' vypovídají hodně o poměrech v disentu' někde se vzájemně doplňují. ale zatímco
Kantůrková přes své vášnivé zaujetí nez'trácí určitou noblesu, Vaculík se prezentuje jako progra-
mově a naze přízemní' aŽ únavně detailní - vedeniako by představou, Žc všc, co dělá'.je přirozené.
samozře.1rné a ocl přírody dané.

Vaculík i Kantůrková, l idé s osudově ziivaŽnými proŽitky, nesoucí své minulé osudy i zásluhy
do doby Vieweghů, Jiíchymů Topolů ir Clrirunů. muscjí své dnešní angaŽmá v l iteratuře i společ-
nosti stále znovu protnýšlct. Jsou utvítřerl i svou minulostí a zážitky svých i clbecných tragédií,

Eva KantLtrkovíi: Pín včžc' Pralra. Cs. spisovatel l 992'

l - .vn  K . l l l l I l I  k t ) \  i i :  | ' r t t t ; i t t t tk '  P r l r l l r .  C . .  s l1 i s t \ \  i | |ť l  I . ) . ) . ' l

I -uc lvík  Vacu lík:  Ceský sn/ r ř .  B rno.  At ]aut i s  i990 '

l 3
l 4
l 5



l l 8

mají silný, lnnolrotvárný a nezaměnitelný lrlas. Kantůrková navíc své nezastírané ženství, vědomí
svého poslání a Žhavou touhu propálit se stůj co stů.i k podstatě života, takového, jenŽ by měl svůj
ospravedl nitelný r:íl.

Antonín Sotke

Jindřich

o:*i*::.l;ř
rrepřebírali projevy Í
dát snadno z|ákat a
i veršovanýcl-t útvar
jejich podhorské ust
zpčvák na Jablunkor
také výbornč iInpror
synoVu nziplňovalir p
KdyŽ sc jej mnohem
chtě l  bychjí odpově

Jinclřich Zogatzt, j
taÍbrikou své poezie
Zogatovy básnické s
rnu po sr.pnovýcli ud
vyšlajediná sbírka, l

Tcprve koncem os
vstoupit pomocí brni
pěti clrobnýrni povíd
že autorje svýrn zalr
nejsou vždy povídki
rodinrr i1 i -apročtená
t'čitstt títz literatury 1

Ncjdojetnněji svýl
rný - rrěkolika ti ihy n
vlastního rodu)' Na
horské vesnice a se s
c1ornků, autor ukázal
rečnír představa o dc
Želne říci. žc zůstal 1

Narozcn Ó. sr1lna l 94 l
v  Brně .  Po  roce  l9 (
Techn ických s luŽbí l

Bor i s  So lanský.  Jan J !




